

**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE****N. DEL**

Il Direttore Generale dell'Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Pietro Girardi, nominato con D.P.G.R.V. n. 23 del 28/02/2026, coadiuvato dai Direttori:

- |                             |                                      |
|-----------------------------|--------------------------------------|
| - dott. Flavia Dal Bosco    | Direttore Amministrativo             |
| - dott. Viviana Coffele     | Direttore Sanitario f.f.             |
| - dott. Felice Alfonso Nava | Direttore dei Servizi Socio-Sanitari |

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

**OGGETTO**

**DETERMINAZIONE DELLE MAGGIORAZIONI COMPENSATIVE PER L'ANNO 2024 CORRELATE ALLA VARIAZIONE DEL PREZZO DELL'ENERGIA ELETTRICA DA RICONOSCERE ALLA DITTA MEDICAIR ITALIA S.R.. NELL'AMBITO DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE. DECISIONE A CONTRARRE.**

**Note per la trasparenza:** Con il presente provvedimento si intende corrispondere alla ditta Medicaire Italia S.r.l. di Pogliano Milanese (MI), la maggiorazione compensativa per la fornitura di ossigeno, correlata alla variazione del prezzo dell'energia elettrica, quantificata in € 17.643,61, oltre IVA 4%, con riferimento al contratto per la fornitura del Servizio di Ossigenoterapia Domiciliare.

Il Direttore di UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

f.f. dott. Corrado Maria Andriani, giusta deliberazione d'incarico n. 1330 del 20/10/2025;

Premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda ULSS 9 Scaligera n.1307 del 30/12/2022, che qui si intende interamente richiamata, è stato elaborato un documento di istruttoria che è agli atti dell'UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, sulla base del quale sono stati definiti i criteri di calcolo e le percentuali di incremento, rispetto al fatturato degli anni 2022-2023, da riconoscere quali compensi maggiorativi alle ditte fornitrici di ossigeno, sia per uso Ospedaliero che per uso domiciliare, a fronte degli incrementi di costo dell'energia elettrica sostenuti dalle ditte medesime, con variazioni del PUN (acronimo di Prezzo Unico Nazionale), che è passato da €/MWh 66,90, valore medio del 1° semestre 2021, a €/MWh 543,15 di Agosto 2022, con un incremento dell'ordine del 736%, nonché sulla base della considerazione che la produzione dell'ossigeno liquido o gassoso è un processo industriale alimentato da un vettore energetico che è l'energia elettrica e che l'incidenza del consumo di energia elettrica su unità di prodotto è rilevante, come testimonia un studio condotto dall'ENEA e pubblicato nel 2018 su un gruppo di stabilimenti produttivi di piccola-media-grande dimensione;

- sulla base di quanto disposto con la deliberazione sopra citata, alla ditta Medicaire Italia S.r.l. – Via T. Tasso n.29 – 20005 Pogliano Milanese (MI), titolare di un contratto per la fornitura del servizio di Ossigenoterapia e Ventiloterapia Domiciliare per i pazienti dei Distretti nn. 1 e 2 di Verona - ex Azienda ULSS n.20 (Scrittura privata rep. n.130057 del 20/05/2013 – Scrittura privata rep. n.160136 del 19/12/2016 - PRIMO RINNOVO - e in data 09/03/2018 - SECONDO RINNOVO), attualmente in proroga nelle more dell'aggiudicazione della procedura di gara in fase di valutazione da parte dell'UOC CRAV di Azienda Zero, è stata riconosciuta una maggiorazione compensativa per gli anni 2022 e 2023;

- gli importi di maggiorazione compensativa riconosciuti alla ditta Medicaire Italia S.r.l. ammontano ad € 109.358,18, oltre IVA per l'anno 2022 e ad € 30.801,65, oltre IVA, per l'anno 2023;

- con nota prot. n.OS-1326/MITA/COR/25/CG-FERCLA del 05/12/2025 avente ad oggetto "Maggiorazioni compensative per la fornitura di ossigeno correlate alla variazione del prezzo dell'energia elettrica" la ditta Medicaire Italia S.r.l. ha trasmesso la documentazione atta a comprovare le variazioni dei prezzi dell'energia elettrica occorsi nell'anno 2024, ed in particolare le bollette di consumo ed il fatturato di ossigeno liquido e gassoso, suddiviso per bimestre, per un importo complessivo di € 340.331,67;

- i calcoli per la determinazione della maggiorazione compensativa sono stati effettuati sulla base di quanto disposto con la Deliberazione del Direttore Generale n. 1307 del 30/12/2022, tenendo come parametro di raffronto il 1° semestre del 2021 e riconoscendo la percentuale risultante dal confronto tra la variazione media dell'Indice PUN nei vari bimestri del 2024 – sito GME, di seguito riportata, che è di fatto più bassa rispetto a quella risultante confrontando le bollette (costi reali):

INDICE PUN ANNO 2024				
periodo	Prezzo d'acquisto. PUN (€/MWh)	PUN medio bimestre 2024	PUN medio 1° semestre 2021	PUN % incremento 2024
	media			
gennaio	99,16			
febbraio	87,63	93,40	66,90	39,60
marzo	88,86			
aprile	86,8	87,83	66,90	31,29
maggio	94,88			
giugno	103,17	99,03	66,90	48,02
luglio	112,32			
agosto	128,44	120,38	66,90	79,94
settembre	117,13			
ottobre	116,69	116,91	66,90	74,75
novembre	130,89			
dicembre	135,06	132,98	66,90	98,77

- l'importo risultante sulla base del calcolo effettuato è di € 17.643,61, oltre IVA;

Ritenuto opportuno:

- proseguire nell'adeguamento del corrispettivo basato sulla variazione dei prezzi dell'energia elettrica, così come indicato nella citata deliberazione n. 1307 del 30/12/2022, in attesa dell'aggiudicazione della nuova gara indetta da Azienda Zero, al fine di mantenere l'equilibrio contrattuale;

- corrispondere alla ditta Medicair Italia S.r.l. Via T. Tasso n.29 – 20005 Pogliano Milanese (MI), la maggiorazione compensativa per la fornitura di ossigeno, correlata alla variazione del prezzo dell'energia elettrica, quantificata, per l'anno 2024, in € 17.643,61, oltre IVA, con riferimento al contratto relativo al Servizio di Ossigenoterapia Domiciliare, da tempo in proroga tecnica, in attesa che l'UOC CRAV di Azienda Zero pervenga ad aggiudicazione della corrispondente nuova gara regionale;

- proporre che la spesa di € 18.349,35, riferita all'anno 2024 sia inserita nel BEP di competenza, dando atto che la disponibilità ad ordinare sia registrata al conto BA0051 - Ossigeno;

- proporre per lo svolgimento della funzione di Responsabile del Procedimento il Direttore f.f. dell'U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dell'Azienda ULSS 9 Scaligera;

- proporre, per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore dell'UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale;

Precisato che la suddetta somma è sottratta al regime informativo nei confronti dell'ANAC, in quanto non costituisce variante ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che è stata liquidata su resoconti bimestrali del fatturato della ditta, mediante emissione di specifico ordine NSO e fatturazione separata rispetto ai compensi contrattuali;

Precisato inoltre che la presente Deliberazione verrà pubblicata ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Propone l'adozione del provvedimento sotto riportato

**IL DIRETTORE GENERALE**

Vista l'attestazione del Responsabile dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazioni aziendali; Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore dei Servizi Socio Sanitari per quanto di competenza;

**DELIBERA**

- 1) di approvare integralmente quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di dare atto che il presente provvedimento costituisce delibera a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- 3) di proseguire nell'adeguamento del corrispettivo basato sulla variazione dei prezzi dell'energia elettrica, così come indicato nella citata deliberazione n. 1307 del 30/12/2022, in attesa dell'aggiudicazione della nuova gara indetta dalla UOC CRAV di Azienda Zero, al fine di mantenere l'equilibrio contrattuale
- 4) di corrispondere alla ditta Medicaire Italia S.r.l. - Via T. Tasso n.29 – 20005 Pogliano Milanese (MI), la maggiorazione compensativa per la fornitura di ossigeno, correlata alla variazione del prezzo dell'energia elettrica, quantificata in € 17.643,61, oltre IVA 4%, con riferimento al contratto per la fornitura del Servizio di Ossigenoterapia Domiciliare, da tempo in proroga tecnica, in attesa che l'UOC CRAV di Azienda Zero pervenga ad aggiudicazione della corrispondente nuova gara regionale;
- 5) di proporre per lo svolgimento della funzione di Responsabile del Procedimento il Direttore f.f. dell'U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica,
- 6) di proporre, per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore dell'UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale;
- 7) di dare atto che la spesa di € 18.349,35, riferita all'anno 2024 verrà inserita nel BEP di competenza, dando atto che la disponibilità ad ordinare verrà registrata al conto BA0051 - Ossigeno;
- 8) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Il Direttore Sanitario f.f.  
dott. Viviana Coffele

Il Direttore Amministrativo  
dott. Flavia Dal Bosco

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari  
dott. Felice Alfonso Nava

**IL DIRETTORE GENERALE**  
dott. Pietro Girardi



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                      DEL

**ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ**

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione.

In data odierna copia della presente deliberazione viene:

- Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell'Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i..
- Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 10 – comma 5 – della L.R. 14.09.1994, n. 56.

Verona, lì

Il Direttore  
UOC Affari Generali

---

**TRASMESSA PER L'ESECUZIONE A:**

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

**TRASMESSA PER CONOSCENZA A:**

UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale